СОВЕТ  ШУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	 РЕШЕНИЕ

от  27.11. 2024 г.			          с. Шухово				                № 46

Об отчете  Главы Шуховского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области
 за 2023 год

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шуховского сельского поселения Знаменского муниципального района Омской области, Совет Шуховского сельского поселения РЕШИЛ:

     1.   Принять  к сведению отчет Главы Шуховского сельского поселения  Знаменского муниципального района Омской области о результатах деятельности Администрации Шуховского сельского поселения за  2023 год.

 2. Работу Главы Шуховского сельского поселения  Знаменского муниципального района Омской области за 2023год  признать удовлетворительной.

     3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в «Шуховском  сельском вестнике» и разместить в сети «Интернет» на сайте Знаменского муниципального района – znam.omskportal.ru, на странице Шуховского сельского поселения.

   4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета                                                                                     О.А. Веселова

Подведение итогов за 2023 год.

 Представляю Вам  отчет за 2023 год, в котором постараюсь отразить деятельность администрации.  Сегодня, анализируя итоги ушедшего года, должна признать, что это был очень непростой год для нашего поселения во всех отношениях. Не скрою, не всё из того, что планировалось, удалось сделать. Однако в силу возможностей работа была проведена.
Деятельность администрации поселения в отчетный период 2023 года проходила в постоянном сотрудничестве с Советом Шуховского сельского поселения. В настоящее время в состав Совета поселения входит 8 депутатов. В 2023 году подготовлено и проведено 17 заседаний Совета, на которых рассмотрено 42 вопроса, по которым приняты решения Совета, в том числе проведено  процедуры публичных слушаний по вопросам исполнения местного бюджета, внесения изменений в Устав поселения и утверждения бюджета поселения на 2024 год.
В рамках исполнения полномочий за 2023 год администрацией поселения было принято 147 правовых акта из них:
- принято 51 постановлений, распоряжений 96;
- выдано853 справки , 34 характеристики.
Все проекты и уже утвержденные нормативные правовые акты проходят антикоррупционную экспертизу в администрации, а также направляются в Знаменскую  районную прокуратуру.
За отчетный период в администрацию   поселения поступило 15 устных и 2 письменных обращения.
 На личном приеме в 2023 году было принято 18 человек. Все поступившие обращения рассмотрены и на них даны ответы в соответствии с действующим законодательством.
 Демографическая ситуация поселения желает оставлять лучшей тенденции По данным похозяйственного учета численность населения составила 1008 человек, что по сравнению с аналогичным периодом прошлого  года население уменьшилось на 15 человек.
- число родившихся - 1 чел;
- число умерших – 9 чел;
- миграционный прирост(убыль) -8чел;
В сфере сельскохозяйственного комплекса трудовую деятельность осуществляют 6 крестьянско-фермерских хозяйств, которые занимаются животноводством, заготовкой сена, выращиванием зерновых культур. Поголовье КРС по итогам прошлого года составляет 495 голов, из них 265 коров. Было произведено мяса в живом весе(на убой) 21,2 тонны.
Численность ЛПХ, которые содержат КРС, свиней, овец, птицу составляет 139 хозяйств. Число КРС составляет 165 голов, в том числе 63 коровы.

Одним из главных вопросов местного значения поселения является формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, так как реализация остальных полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами.
Доходная часть бюджета формируется за счет федеральных, региональных налогов и неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации. В 2023 году в бюджет сельского поселения поступило 8762071,15 рублей.
Доходы составили:
- от Единого с/х налога – 9807,43 рублей;
- Акцизы от продажи бензина- 878264,90 рублей;
- Налог на имущество – 21623,51рублей;
-Земельный налог – 130405,55 рублей;
-НДФЛ – 148972,56 рублей;
- возмещение затрат – 82924,61 рублей;
- поступления от сдачи в аренду муниципального имущества имущества – 17762,50рублей.
- госпошлина (доверенности)- рублей;
Расходы бюджета поселения за отчетный год составили8729661,31 рублей и были израсходованы по следующим направлениям:
  Заработанная плата с отчислениями – 2 миллиона 56 тысяч 269 рублей.
На переподготовку повышения квалификации – 18583 рубля.
Выплата пенсий муниципальным служащим – 181655,92 рублей;
На содержание военно-учетного стола – 94573,00 рубля

                    Подводя итоги  о благоустройстве нашего поселения в истекшем году, хочу отметить и сказать спасибо всем жителям, работникам организаций, сотрудникам администрации, которые приняли активное участие в субботниках. Был проведен косметический ремонт обелиска с.Шухово. Велась работа по  уборке  территории мест захоронения, благодаря финансовой поддержки населения в с.Шухово была проведена частичная замена ограждения кладбища.
Но несмотря на то, что на территории поселения действуют Правила благоустройства, которые определяют обязанности и ответственность юридических и физических лиц по вопросам поддержания чистоты и порядка, а также принимаемые меры со стороны администрации,  еще существует масса проблем в этой работе. Не все жители считают нужным эти Правила соблюдать.
Дополнительно были установлены площадки для ТКО в д.Липовка и с.Шухово по ул.Октярьская.
На создание минерализованных полос израсходовано 160684,96 рублей,из них 159684,96 из резервного фонда администрации Знаменского муниипального района. Хочу поблагодарить директора МУП «Знаменское ЖКХ» Гокова Владимира Сергеевича за оказанную помощь в предоставлении трактора для опашки населенных пунктов поселения в пожароопасный период.
 На благоустройство территории Шуховского сельского
поселения израсходовано 1874 рублей.
1.Содержание мест захоронений – 916 рублей.
На оформление технической документации – 15000,00 рублей.
2. Побелка ограждений объектов социальной сферы, скашивание травы – 958 рублей;
На содержание коммунального хозяйства израсходовано – 456807 рублей.
Поступило доходов по разделу дорожное хозяйство – 878264,90 рублей.
В сфере земельно- имущественных отношений:
- оформление в собственность газопровода д.Кондрашино(в настоящее время передан в собственность муниципального района).
- Оформление земельных участков под местами захоронений д.Тузаклы, д.Кондрашино.

Дорожная деятельность в 2023 году:
1. Нанесение дорожной разметки   - 9100,00 рублей;
1. Очистка дорог от снега и грейдеровка дорог поселения – 518364,07 рублей,
1. На оплату за освещение вдоль дорог израсходовано – 100000,00 рублей. На приобретение электроматериалов – 50344,30 рублей.
Ремонт автомобильной дороги по ул.Животноводов с.Шухово-4504214,57 рублей.( По программе софинансирования)

На развитие физической культуры и спорта израсходовано 11600,00 рублей.

Мероприятия,  запланированные на 2024 год

В плане благоустройства поселения также будут проводиться работы по содержанию объектов социальной сферы. Запланировано дополнительное обустройство линий уличного освещения по ул.Животноводов, ул.Ленина, ул.Октябрьская с.Шухово и по ул.Новая д.Кондрашино.

Обновление минерализованных полос вдоль населенных пунктов в пожароопасный период.
Разработка дислокации дорожных знаков населённых пунктов Шуховского сельского поселения, установка дорожных знаков и нанесение дорожной разметки.
Оформление технической документации на земельные участки.
содержание и ремонт дорог
проведение спортивных мероприятий
Строительство спортивной площадки с.Шухово(в рамках проекта инициативного бюджетирования)

СОВЕТ  ШУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

îò

27

.

11

. 2024

ã.

ñ. Øóõî

âî

¹ 46

Îá îò÷åòå  Ãëàâû Øóõîâñêîãî ñåëüñêîãî

ïîñåëåíèÿ Çíàìåíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Îìñêîé îáëàñòè

çà 2023

ãîä

Â ñîîòâåòñòâèè ñ  Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 06.10.2003 ¹ 131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ

ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», Óñòàâîì

Øóõîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ Ç

íàìåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Îìñêîé îáëàñòè,

Ñîâåò Øóõîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ ÐÅØÈË:

1.   Ïðèíÿòü  ê ñâåäåíèþ îò÷åò Ãëàâû Øóõîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ  Çíàìåíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Îìñêîé îáëàñòè î ðåçóëüòàòàõ äåÿòåëüíîñòè Àäìèí

èñòðàöèè

Øóõîâñê

îãî ñåëüñêîãî ï

îñåëåíèÿ çà  2023

ãîä.

2. Ðàáîòó Ãëàâû Øóõîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ  Çíàìåíñêîãî ìóíèöèïàëüíî

ãî

ðàéîíà Îìñêîé îáëàñòè çà 2023

ãîä  ïðèçíàòü óäîâëåòâîðèòåëüíîé.

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее реше

ние в «Шуховском

сельском

âåñòíèêå» è ðàçìåñòèòü â ñåòè «Èíòåðíåò» íà ñàéòå Çíàìåíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

–

znam

.

omskportal

.

ru

, íà ñòðàíèöå Øóõîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ.

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубл

икования.

Председатель Совета

О.А. Веселова